

## 平成21年2月期 第1四半期財務・業績の概況

平成20年6月30日

上場会社名 株式会社スーパーバリュー 上場取引所 JASDAQ  
 コード番号 3094 URL <http://www.supervalue.co.jp>  
 代表者 (役職名)代表取締役執行役員社長 (氏名) 岸本 七朗  
 問合せ先責任者 (役職名)取締役専務執行役員 (氏名) 佐々木 眞一 TEL (048)650-5622

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成21年2月期第1四半期の連結業績 (平成20年3月1日～平成20年5月31日)

## (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年2月期第1四半期	9,227	—	290	—	259	—	161	—
20年2月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—
20年2月期	35,855	2.9	1,117	25.4	925	27.1	538	48.4

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
21年2月期第1四半期	77	03	73	20
20年2月期第1四半期	—	—	—	—
20年2月期	296	74	278	73

## (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
21年2月期第1四半期	19,590		2,385		12.1		1,129 08	
20年2月期第1四半期	—		—		—		— —	
20年2月期	18,020		2,253		12.4		1,067 08	

## (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
21年2月期第1四半期	2,126	△1	△660	2,601
20年2月期第1四半期	—	—	—	—
20年2月期	1,373	△1,084	△251	1,136

(注) 第1四半期連結財務諸表の作成は初年度であるため、平成20年2月期第1四半期については記載していません。

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
(基準日)	第1四半期末	
	円	銭
21年2月期第1四半期	—	—
20年2月期第1四半期	—	—

3. 平成21年2月期の連結業績予想（平成20年3月1日～平成21年2月28日）【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	18,450	2.3	590	4.6	500	5.3	300	6.8	142	86
通期	37,250	3.9	1,190	6.5	1,000	8.1	580	7.8	276	19

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

\* 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、不確定な要素を含んでおります。

実際の実績は、業況の変化等により上記予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期（平成20年3月1日から平成20年5月31日まで）における我が国経済は、原油・原材料価格の高騰に伴い、生活必需品の値上げが相次ぎ、企業業績、個人消費とも先行き不透明な状況が続いております。

小売業界におきましては、同業他社だけでなく異業種を含めた競争の激化に加え、諸物価高騰による買い控えや天候不順等もあり、経営環境は厳しさを増しております。

このような状況の中で、当社は、更なる販売強化に取り組んでまいりました。具体的には、上場記念セールに始まり、販売計画に沿った企画・発注・売場実現を推進すると共に、月中・日中や当日の天候等に臨機応変に対応した企画強化や、各店舗の情報を共有化し、好事例等の水平展開に取り組んでまいりました。また、従業員の意識改革を促進すべく、全員参加の業務改善運動にも着手いたしました。

この結果第1四半期の売上高は92億27百万円、営業利益は2億90百万円、経常利益は2億59百万円となり、四半期純利益は1億61百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期における連結総資産は、前連結会計年度末に比べ15億69百万円増加し、195億90百万円となりました。この主な要因は、現金及び預金の増加、たな卸資産の増加、減価償却費等の計上により有形固定資産等が減少したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ14億38百万円増加し、172億4百万円となりました。この主な要因は、仕入債務の増加、長期借入金等の返済により減少したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べて1億31百万円増加し、23億85百万円となりました。この主な要因は、当四半期純利益の1億61百万円増加と配当金（平成20年2月期・期末配当金）の31百万円によるものであります。

（キャッシュ・フローの状況）

営業活動による資金は、21億26百万円の増加となりました。これは主に当四半期末日が金融機関の休日であったことなどにより、仕入債務が20億86百万円増加したことによるものであります。

投資活動による資金は、1百万円の減少となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出4百万円と差入保証金の返還による収入3百万円によるものであります。

財務活動による資金は、6億60百万円の減少となりました。これは主に短期借入れによる収入8億50百万円及び長期借入金等の約定返済14億99百万円と配当金の支払11百万円によるものであります。

以上の結果、当四半期の現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末に比べ14億64百万円増加し26億1百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当期の連結業績予想につきましては、第1四半期における業績がほぼ予測どおりに推移しておりますので、平成20年4月14日に発表いたしました連結業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計算方法は簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約)四半期連結財務諸表

(1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成20年2月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成21年2月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 前年末 (平成20年2月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	—	2,021,473	—	—	579,181
2. 現金及び預金 (責任財産限定対象)	—	579,799	—	—	557,597
3. 売掛金	—	233,242	—	—	159,511
4. たな卸資産	—	1,754,427	—	—	1,661,451
5. 繰延税金資産	—	95,258	—	—	92,653
6. その他	—	296,929	—	—	239,629
流動資産合計	—	4,981,130	—	—	3,290,024
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	—	1,892,006	—	—	1,934,565
(2) 建物及び構築物 (責任財産限定対象)	—	3,192,397	—	—	3,225,262
(3) 運搬具及び器具備品	—	12,933	—	—	11,865
(4) 土地	—	4,834,737	—	—	4,834,737
(5) 土地(責任財産限定対象)	—	2,862,025	—	—	2,862,025
(6) 建設仮勘定	—	6,848	—	—	4,200
有形固定資産合計	—	12,800,948	—	—	12,872,657
2. 無形固定資産					
(1) その他	—	24,884	—	—	24,909
(2) その他 (責任財産限定対象)	—	4,340	—	—	4,422
無形固定資産合計	—	29,224	—	—	29,331
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	—	1,973	—	—	2,120
(2) 繰延税金資産	—	44,088	—	—	60,788
(3) 差入保証金	—	1,622,726	—	—	1,648,746
(4) その他	—	38,951	—	—	38,930
投資その他の資産合計	—	1,707,739	—	—	1,750,585
固定資産合計	—	14,537,912	—	—	14,652,573
III 繰延資産(責任財産限定対象)	—	71,066	—	—	77,573
資産合計	—	19,590,109	—	—	18,020,171

(注) 第1四半期連結財務諸表の作成は初年度であるため、前年同四半期末(平成20年2月期第1四半期末)及び増減については記載しておりません。

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成20年2月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成21年2月期 第1四半期末)	増 減		(参 考) 前期末 (平成20年2月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	—	4,791,867	—	—	2,705,718
2. 短期借入金	—	850,000	—	—	1,160,000
3. 一年以内返済予定の長期借入金	—	1,521,628	—	—	1,416,418
4. 一年以内返済予定の長期借入金(責任財産限定)	—	250,000	—	—	250,000
5. 未払法人税等	—	89,328	—	—	266,142
6. 役員賞与引当金	—	—	—	—	11,100
7. 賞与引当金	—	194,143	—	—	131,503
8. その他	—	862,834	—	—	712,122
9. その他(責任財産限定)	—	6,429	—	—	15,985
流動負債合計	—	8,566,230	—	—	6,668,989
II 固定負債					
1. 長期借入金	—	2,772,367	—	—	3,154,124
2. 長期借入金(責任財産限定)	—	5,512,500	—	—	5,575,000
3. 退職給付引当金	—	16,976	—	—	14,020
4. その他	—	336,732	—	—	354,179
固定負債合計	—	8,638,575	—	—	9,097,323
負債合計	—	17,204,805	—	—	15,766,313
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	—	367,500	—	—	367,500
2. 資本剰余金	—	277,500	—	—	277,500
3. 利益剰余金	—	1,726,090	—	—	1,595,824
4. 自己株式	—	△68	—	—	—
株主資本合計	—	2,371,021	—	—	2,240,824
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	—	△43	—	—	44
評価・換算差額等合計	—	△43	—	—	44
III 新株予約権	—	14,326	—	—	12,989
純資産合計	—	2,385,304	—	—	2,253,858
負債純資産合計	—	19,590,109	—	—	18,020,171

(注) 第1四半期連結財務諸表の作成は初年度であるため、前年同四半期末(平成20年2月期第1四半期末)及び増減については記載していません。

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成20年2月期 第1四半期)	当四半期 (平成21年2月期 第1四半期)	増 減		(参 考)前期 (平成20年2月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	—	9,227,412	—	—	35,855,492
II 売上原価	—	7,351,996	—	—	28,515,580
売上総利益	—	1,875,416	—	—	7,339,911
III 営業収入	—	87,002	—	—	372,170
営業総利益	—	1,962,418	—	—	7,712,081
IV 販売費及び一般管理費					
1. 広告宣伝費	—	82,710	—	—	307,057
2. 給与手当	—	321,762	—	—	1,221,137
3. 雑給	—	381,182	—	—	1,465,722
4. 役員賞与引当金繰入額	—	—	—	—	11,100
5. 賞与引当金繰入額	—	62,640	—	—	131,503
6. 退職給付費用	—	24,420	—	—	96,060
7. 地代家賃	—	200,479	—	—	801,238
8. リース料	—	68,999	—	—	309,628
9. 水道光熱費	—	88,053	—	—	368,642
10. 減価償却費	—	76,661	—	—	324,129
11. その他	—	364,898	—	—	1,558,223
販売費及び一般管理費合計	—	1,671,808	—	—	6,594,444
営業利益	—	290,610	—	—	1,117,637
V 営業外収益					
1. 受取利息	—	1,263	—	—	6,612
2. 受取手数料	—	27,189	—	—	55,994
3. 消費税差益	—	754	—	—	12,010
4. その他	—	6,638	—	—	29,161
営業外収益合計	—	35,845	—	—	103,778
VI 営業外費用					
1. 支払利息	—	58,978	—	—	237,667
2. 開業費償却	—	6,497	—	—	25,991
3. その他	—	1,306	—	—	32,613
営業外費用合計	—	66,783	—	—	296,272
経常利益	—	259,672	—	—	925,143
VII 特別利益					
1. テナント契約解約金	—	1,231	—	—	—
特別利益合計	—	1,231	—	—	—
税金等調整前 四半期(当期)純利益	—	260,903	—	—	925,143
税金費用	—	99,138	—	—	387,122
四半期(当期)純利益	—	161,765	—	—	538,021

(注) 第1四半期連結財務諸表の作成は初年度であるため、前年同四半期(平成20年2月期第1四半期)及び増減については記載しておりません。

(3) (要約)四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(自 平成20年3月1日 至 平成20年5月31日)

(単位:千円)

	株主資本					評価・換算差額等		新株予約権	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計		
平成20年2月29日残高(千円)	367,500	277,500	1,595,824	—	2,240,824	44	44	12,989	2,253,858
当四半期中の変動額									
剰余金の配当			△31,500		△31,500				△31,500
当四半期純利益			161,765		161,765				161,765
自己株式の取得				△68	△68				△68
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)						△87	△87	1,337	1,249
当四半期中の変動額合計(千円)			130,265	△68	130,196	△87	△87	1,337	131,446
平成20年5月31日残高(千円)	367,500	277,500	1,726,090	△68	2,371,021	△43	△43	14,326	2,385,304

(参考) 前期(自 平成19年3月1日 至 平成20年2月29日)

(単位:千円)

	株主資本				評価・換算差額等		新株予約権	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計		
平成19年2月28日残高(千円)	90,000	—	1,075,803	1,165,803	90	90	6,367	1,172,260
連結会計年度中の変動額								
新株の発行	277,500	277,500		555,000				555,000
剰余金の配当			△18,000	△18,000				△18,000
当期純利益			538,021	538,021				538,021
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)					△45	△45	6,621	6,576
連結会計年度中の変動額合計(千円)	277,500	277,500	520,021	1,075,021	△45	△45	6,621	1,081,597
平成20年2月29日残高(千円)	367,500	277,500	1,595,824	2,240,824	44	44	12,989	2,253,858

(注) 第1四半期連結財務諸表の作成は初年度であるため、前年同四半期(自 平成19年3月1日 至 平成19年5月31日)については記載していません。

(4) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

区分	前年同四半期 (平成20年2月期第1四半期)	当四半期 (平成21年2月期第1四半期)	(参考)前期 (平成20年2月期)
	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	—	260,903	925,143
減価償却費	—	76,943	325,232
開業費償却	—	6,497	25,991
役員賞与引当金の増加額及び減少額(△)	—	△11,100	2,100
賞与引当金の増加額及び減少額(△)	—	62,640	21,771
退職給付引当金の増加額及び減少額(△)	—	2,955	6,440
受取利息及び受取配当金	—	△1,263	△6,652
支払利息	—	58,978	237,667
売上債権の増加額(△)及び減少額	—	△73,731	△19,955
たな卸資産の増減額(△)及び減少額	—	△92,976	△12,406
仕入債務の増減額及び減少額(△)	—	2,086,148	103,288
未払消費税等の増加額及び減少額(△)	—	△29,116	192,161
差入保証金の相殺による回収	—	23,436	93,744
預り保証金の増加額	—	—	1,339
株式交付費	—	—	16,007
その他資産、負債の増減額	—	71,174	25,361
小計	—	2,441,491	1,937,236
利息及び配当金の受取額	—	47	1,595
利息の支払額	—	△47,656	△225,933
法人税等の支払額	—	△267,447	△339,880
営業活動によるキャッシュ・フロー	—	2,126,434	1,373,017
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	—	△4,845	△1,006,383
有形固定資産の取得による支出(責任財産 限定対象)	—	—	△80,683
無形固定資産の取得による支出	—	—	△380
差入保証金の返還による収入	—	3,800	2,980
投資活動によるキャッシュ・フロー	—	△1,045	△1,084,467
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入れによる収入	—	850,000	4,750,000
短期借入金の返済による支出	—	△1,160,000	△4,940,000
長期借入れによる収入	—	—	1,200,000
長期借入金の返済による支出	—	△276,547	△1,532,078
長期借入金の返済による支出(責任財産 限定対象)	—	△62,500	△250,000
株式の発行による収入	—	—	538,992
自己株式の取得による支出	—	△68	—
配当金の支払額	—	△11,779	△18,000
財務活動によるキャッシュ・フロー	—	△660,895	△251,085
IV 現金及び現金同等物の増加額及び減少額 (△)	—	1,464,493	37,464
V 現金及び現金同等物の期首残高	—	1,136,778	1,099,314
VI 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	—	2,601,272	1,136,778

(注) 第1四半期連結財務諸表の作成は初年度であるため、前年同四半期(平成20年2月期第1四半期)については記載しておりません。

(5) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当四半期(平成21年2月期第1四半期)

当社グループの事業は、流通販売事業並びにこれらの付帯業務の単一事業であります。従いまして、開示対象となるセグメントはありませんので、記載を省略しております。

(参考)前期(平成20年2月期)

当社グループの事業は、流通販売事業並びにこれらの付帯業務の単一事業であります。従いまして、開示対象となるセグメントはありませんので、記載を省略しております。

[所在地別セグメント情報]

当四半期(平成21年2月期第1四半期)

在外子会社及び重要な在外支店がないため、記載を省略しております。

(参考)前期(平成20年2月期)

在外子会社及び重要な在外支店がないため、記載を省略しております。

6. その他の情報

【生産、受注及び販売の状況】

(1) 仕入実績

当四半期における仕入実績を事業部門及び品目別に示すと、次のとおりであります。

事業部門	品目別	当四半期	(参考) 前期
		(自 平成20年3月1日 至 平成20年5月31日)	(自 平成19年3月1日 至 平成20年2月29日)
		仕入高(千円)	仕入高(千円)
SM部門	生鮮食品	2,393,662	9,050,941
	グロサリー	2,627,508	10,247,761
	SM部門計	5,021,170	19,298,703
HC部門	第一グループ	489,880	1,681,315
	第二グループ	620,540	2,269,906
	第三グループ	1,278,941	5,108,044
	その他	36,585	178,140
	HC部門計	2,425,947	9,237,407
合計		7,447,118	28,536,110

- (注) 1 金額は、仕入価格によっております。  
 2 上記金額には、消費税等は含まれておりません。  
 3 品目別の各構成内容は次のとおりであります。  
 (1) 生鮮食品 (青果、精肉、鮮魚、惣菜)  
 (2) グロサリー (加工食品、米、酒、日配品)  
 (3) 第一グループ (日曜大工用品、園芸用品、エクステリア用品)  
 (4) 第二グループ (カー用品、レジャー用品、ペット用品)  
 (5) 第三グループ (家電製品、対面(注4)、インテリア用品、家庭・日用雑貨、文具・玩具、ドラッグ)  
 (6) その他 (売上仕入(注5))  
 4 対面販売形態の部門を指しております(例:時計・カメラ等)。  
 5 売上が計上されると同時に仕入高が計上される取引形態のことを指しております(例:ゲーム・切花等)。  
 6 第1四半期連結財務諸表の作成は初年度であるため、前年同四半期(平成20年2月期第1四半期)については記載しておりません。

(2) 販売実績

①当四半期における販売実績を事業部門及び品目別に示すと、次のとおりであります。

事業部門	品目別	当四半期 (自 平成20年3月1日 至 平成20年5月31日)	(参考) 前期 (自 平成19年3月1日 至 平成20年2月29日)
		売上高(千円)	売上高(千円)
SM部門	生鮮食品	3,098,797	11,792,988
	グロサリー	3,118,220	12,252,226
	SM部門計	6,217,018	24,045,215
HC部門	第一グループ	641,617	2,210,167
	第二グループ	761,270	2,898,825
	第三グループ	1,553,279	6,438,959
	その他	54,227	262,324
	HC部門計	3,010,394	11,810,276
合計		9,227,412	35,855,492

- (注) 1 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。  
 2 品目別の各構成内容は次のとおりであります。  
 (1) 生鮮食品 (青果、精肉、鮮魚、惣菜)  
 (2) グロサリー (加工食品、米、酒、日配品)  
 (3) 第一グループ (日曜大工用品、園芸用品、エクステリア用品)  
 (4) 第二グループ (カー用品、レジャー用品、ペット用品)  
 (5) 第三グループ (家電製品、対面(注3)、インテリア用品、家庭・日用雑貨、文具・玩具、ドラッグ)  
 (6) その他 (売上仕入(注4))  
 3 対面販売形態の部門を指しております(例:時計・カメラ等)。  
 4 売上高が計上されると同時に仕入高が計上される取引形態のことを指しております(例:ゲーム・切花等)。  
 5 第1四半期連結財務諸表の作成は初年度であるため、前年同四半期(平成20年2月期第1四半期)については記載しておりません。

②当四半期における販売実績を地域別に示すと、次のとおりであります。

地域別	当四半期 (自 平成20年3月1日 至 平成20年5月31日)		(参考) 前期 (自 平成19年3月1日 至 平成20年2月29日)	
	売上高(千円)	店舗数(店)	売上高(千円)	店舗数(店)
埼玉県	5,295,240	5	20,713,830	5
東京都	3,170,842	2	12,153,821	2
千葉県	761,329	1	2,987,840	1
合計	9,227,412	8	35,855,492	8

- (注) 1 上記の金額には、消費税は含まれておりません。  
 2 第1四半期連結財務諸表の作成は初年度であるため、前年同四半期(平成20年2月期第1四半期)については記載しておりません。